Tipăreşte cronici şi documente vechi ; a cu
noscut pe istoricii francezi şi opera italianului Cantu, care l'a influienţat mult.
A tradus .Cântarea României" a lui Russo, care i-a fost atribuită mult timp pe
nedrept ca opera sa proprie. In primăvara anului 1848 scoate Ia Bucureşti împre
ună cu alţii ziarul .Poporul Suveran" înainte de căderea revoluţii.

La 3/15 Mai 1851 când studenţii români sărbătoreau revoluţia ardeleană la
Paris, el ţinu un discurs despre „Mişcarea românilor din Ardeal" şi scoase îm
preună cu V. Alexandri şi Russo ziarul revoluţionar .România viitoare".